
 

 
-1- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 
Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 
Τρίπολη, 22132 
Πληροφορίες: Βασιλική Τσιάμα 
Τηλ.: 2713601368, 2713601300 
Fax: 2710234711 
Email: vtsiama@mou.gr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Τρίπολη, 09/08/2022 
Α.Π.: 274149 
 
 

 
 
 

 Προς: 

Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Πελοπόννησος 2014-
2020» (ΕΦΕΠΑΕ) 

Θέμα: Επικύρωση του οριστικού πίνακα κατάταξης αξιολογημένων προτάσεων που υποβλήθηκαν στην πρόσκληση για τη 

δράση 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του 

τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” στα πλαίσια του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

    Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

Έχοντας υπόψη: 

 

  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 

63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).  

2. Το ν. 4314/2014 «Για τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-

2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό Δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005(Α 297) και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α 265/23-12-2014) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 47 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4605/2019».  

3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/Α/7-7-2010).  

4. Την υπ. αριθμ. 18/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης, οι 

Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2019-

2023.  

5. Την υπ. αριθμ. 32672/ΕΥΘΥ329/23-3-2015 (ΦΕΚ 715/Β/24-4-15) Υπουργική Απόφαση, με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014 .  

6. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, 

αρ. απόφασης C(2014)3542.final/23.05.2014.  

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-2- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

7. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Πελοπόννησος» CCI 

2014GR16M2OP008 όπως ισχύει.  

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.  

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου.  

10. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και 

διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά 

χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης δεδομένων, 

όπως τροποποιείται και ισχύει.  

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006.  

12. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 

παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).  

13. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής — Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία 

(2014/C 198/01).  

14. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα 

κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις.  

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 (O.J ΕΕ L 352 της 24.12.2013) της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.  

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014) της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 

συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.  

17. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μάιου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων 

επιχειρήσεων (Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003).  

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Ιουλίου 2018, σχετικά με 

τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) 

αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 

966/2012.  

19. Ο Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων).  

20. Η Υπουργική Απόφαση με αρ. 3357/Ε.Υ.Σ./1338/27.01.2011 με θέμα : «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης κρατικών 

ενισχύσεων», όπως ισχύει.  

21. Η με Α.Π. 137675/ΕΥΘΥ/10106/19.12.2018 Υπουργική Απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 

Β’3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β' 1822) 

υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων.»» (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018).  

22. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα 

ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και 

την Απασχόληση».  

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-3- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

23. Η με αριθ. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β’, 21-12-2015) Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 

συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014.  

24. Η με αριθμό πρωτοκόλλου 74391/ΕΥΚΕ 2634/13-07-2016 εγκύκλιος της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται στην 

χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων κατά την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020».  

25. Το με Α.Π. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες και Παρότρυνση Τήρησης Διαδικασιών προς Φορείς 

που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων».  

26. Το με αριθ. 8217/ΕΥΚΕ100/23.01.2018 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων με θέμα : «Εναλλακτική λειτουργία 

Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και προσαρμογή των διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων στην λειτουργία 

αυτή όσον αφορά στη διαχείριση δράσεων κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020».  

27. Το άρθρο 33 του Ν. 4538/2018 (Α’85), με το οποίο τροποποιείται η παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 4314/2014 (Α’265) και δίδεται η 

δυνατότητα στις Διαχειριστικές Αρχές (ΔΑ) να ορίσουν ως Ενδιάμεσο Φορέα, την αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία με την επωνυμία 

«Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας» (δ.τ. ΕΦΕΠΑΕ).  

28. Ο Ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των 

εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.  

29. Η υπ’ αριθμ. 4224/31.12.2019 (ΦΕΚ 92/Β’/27.01/2020) Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, με την οποία ορίζεται ο 

ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Πελοπόννησος 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

30. Η παράγραφος 5 του Άρθρου 26 «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4314/2014» του Ν. 4605/2019.  

31. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-2020 και ειδικότερα το εγχειρίδιο 

διαδικασιών και ελέγχου πράξεων κρατικών ενισχύσεων.  

32. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 2927/17.11.2017 Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου (ΑΔΑ : ΩΑ577Λ1-4ΙΛ) με την οποία εγκρίθηκε η 

Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) του Δήμου Καλαμάτας με τίτλο “Καλαμάτα 2020: Βιώσιμη και έξυπνη Πόλη”.  

33. Η με αρ. πρωτ. 109341/20-04-2021 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ Πελοπόννησος 2014-2020 με την οποία 

εγκρίθηκαν - μέσω της 63ης Γραπτής Διαδικασίας – η εξειδίκευση, η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής πράξεων στο 

πλαίσιο της παρούσας δράσης.  

34. Το με αριθ. πρωτ. 63099-04-06-2021 /ΕΥΚΕ 1123 έγγραφο του ΓΓ Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: «Διατύπωση γνώμης 

επί του σχεδίου πρόσκλησης ΔΡΑΣΗΣ 3.a.ΒΑΑ.1 “ Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους 

τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας ” στο πλαίσιο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2014-2020», με το οποίο διατυπώνεται σύμφωνη γνώμη για την προκήρυξη της 

δράσης.  

35. Την υπ’ αριθμ. 175421/10-06-2021 Απόφαση Περιφερειάρχη με θέμα «Πρόσκληση υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης 

επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους 

τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” στo πλαίσιo του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020».  

36. Την υπ’ αριθμ. 277007/02-09-2021 Απόφαση Περιφερειάρχη με θέμα «Πρώτη (1η) Τροποποίηση - παράταση της πρόσκλησης 

υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού 

μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 

εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” στo πλαίσιo του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020». 

37.  Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα 4 πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης τα οποία διαβιβάστηκαν στην 

ΕΥΔΕΠ με το υπ. αριθμ 183806/01.06.2022 διαβιβαστικό και ειδικότερα στο πρακτικό νο4 με το οποίο συνοδεύονται οι 4 πίνακες 

κατάταξης προτάσεων, τα οποία αποτυπώνονται στο ΠΣΚΕ. 

38. Τον υπ’αριθμ 183811/01.06.2022 πίνακα κατάταξης αποτελεσμάτων 

39. Την υπ'αριθμ. 183824/01.06.2022 Απόφαση Επικύρωσης του πίνακα κατάταξης 

40. Την με αρ.πρωτ. 183835/01.06.2022 Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της 

ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής 

στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας» με Κωδικό ΟΠΣ 4933 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»  

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-4- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

41. Την με αρ.πρωτ. 183846/01.06.2022 Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης της 

πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη δράση 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών 

επιχειρήσεων στους τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” 

με Κωδικό ΟΠΣ 4933 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020» 

42. Τις υποβληθείσες ενστάσεις μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων κατά των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

προτάσεων της Δράσης 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του 

τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” στo πλαίσιo του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020». 

43.   Τη με αριθμ. πρωτ. 226354/05.07.22  απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου για την συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης 

Ενστάσεων κατά των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τη Δράση 3.a.ΒΑΑ.1 “ Ενίσχυση της 

ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής 

στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” στo πλαίσιo του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020». 

44. Τη με αρ. πρωτ. 270714/05.08.2022 Απόφαση Επικύρωση των υπ’ αριθμ. 01/25-07-2022, 02/26-07-2022, 03/04-08-2022 

Πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων της Δράσης 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών και πολύ 

μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή εντός της ΒΑΑ 

Καλαμάτας” με Κωδικό ΟΠΣ 4933 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020». 

45. Τον υπ’αριθμ. 274145/09.08.2022 οριστικό (συμπληρωματικό) πίνακα κατάταξης αποτελεσμάτων 

46. Τη με αρ. πρωτ. 274146/09.08.2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας 

Πελοποννήσου 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

 

Την έγκριση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης ενστάσεων και επικύρωσης του οριστικού (συμπληρωματικού) πίνακα 

κατάταξης αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων που έχουν υποβληθεί στα πλαίσια της πρόσκλησης 

χρηματοδοτικής Ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.a.ΒΑΑ.1 “Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού μικρών 

και πολύ μικρών επιχειρήσεων στους τομείς του τουρισμού, της αγροδιατροφής και της προσαρμογής στην κλιματική 

αλλαγή εντός της ΒΑΑ Καλαμάτας” στα πλαίσια του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020» με 

Κωδικό Πρόσκλησης ΚΕ-ΠΕΛ-08, όπως έχουν καταχωρηθεί σχετικά στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων. 

 

Ο πίνακας κατάταξης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι) περιλαμβάνει τις: 

i) ΠΙΝΑΚΑΣ I.α: Εγκεκριμένες Προτάσεις προς Ενίσχυση (Κατηγορίες Α & Β.1 : Υφιστάμενες & Νέες 

Επιχειρήσεις)  

ii) ΠΙΝΑΚΑΣ I.β : Εγκεκριμένες Προτάσεις προς Ενίσχυση (Κατηγορία Β2 : Υπό Σύσταση Επιχειρήσεις) 

iii) ΠΙΝΑΚΑΣ II.α : Απορριφθείσες Προτάσεις Λόγω Αρνητικής Αξιολόγησης (Κατηγορίες Α & Β.1 : Υφιστάμενες 

& Νέες Επιχειρήσεις) 
iv) ΠΙΝΑΚΑΣ II.β : Απορριφθείσες Προτάσεις Λόγω Αρνητικής Αξιολόγησης (Κατηγορία Β.2 : Υπό Σύσταση 

Επιχειρήσεις) 

 

 

Η συνολική δημόσια δαπάνη των προς έγκριση προτάσεων ανέρχεται σε 539.873,43 € για τις υφιστάμενες και νέες 

επιχειρήσεις (κατηγορία Α και Β.1) και 435.305,39 € για τις υπό σύσταση επιχειρήσεις (κατηγορία Β.2). 

 

Ο οριστικός (συμπληρωματικός πίνακας), μετά από έγκριση της Επιτροπής Ενστάσεων, περιλαμβάνει: 

- την προσθήκη 3 πράξεων, με συνολική δημόσια δαπάνη 56.034,35 €, 

- την αναπροσαρμογή της Δημόσιας Δαπάνης της πρότασης με κωδικό ΟΠΣ 5179792 (ΠΕΛΕ8-0439975), από 23.142,00 € 

σε 30.000€ 

Οι αλλαγές διακρίνονται με bold στους πίνακες Ι.α και Ι.β (Εγκεκριμένες Προτάσεις προς Ενίσχυση). 

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-5- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Για τις επιχειρήσεις που υπέβαλλαν ένσταση κατά των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης προκειμένου να εξεταστούν από 

την Επιτροπή Ενστάσεων, θα τους κοινοποιηθούν τα αποτελέσματα από τον ΕΦΕΠΑΕ με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, αλλά 

και μέσω ΠΣΚΕ. 

Η εκδοθείσα επί της ενστάσεως απόφαση καθιστά οριστική την κατάταξη της πράξης στους πίνακες αποτελεσμάτων 

χωρίς την δυνατότητα έτερου σταδίου διοικητικής προσφυγής. 

 

    O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

               ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ  

 

 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 
Παράρτημα Ι – Πίνακας Κατάταξης Αποτελεσμάτων 
 
 

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-6- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Παράρτημα Ι – Πίνακας Κατάταξης Αποτελεσμάτων 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ I.α : Εγκεκριμένες Προτάσεις προς Ενίσχυση (Κατηγορίες Α & Β.1 : Υφιστάμενες & Νέες Επιχειρήσεις) 

Α/Α Κωδικός 
Πρότασης 

Επωνυμία Φορέα Κατηγορία 
Επιχείρησης 

Συνολική 
Βαθμολογία 

Συνολικός Π/Υ Επιχορηγούμενος 
Π/Υ 

Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Κατάσταση 
Πρότασης 

1 ΠΕΛΕ8-0457973                 
ΚΟΥΤΣΟΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΟΕ 

Νέα Επιχείρηση 80,40 49.988,34 € 49.988,34 € 29.993,00 € 29.993,00 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

2 ΠΕΛΕ8-0433416                 
ΜΠΟΥΝΤΑΛΗ ΔΗΜ. 
ΓΕΩΡΓΙΑ Νέα Επιχείρηση 80,00 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 € 59.993,00 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

3 ΠΕΛΕ8-0434057                 ΚΟΥΝΙΑΔΟΣ ΣΤΕ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Νέα Επιχείρηση 80,00 31.839,02 € 31.839,02 € 19.103,41 € 79.096,41 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

4 ΠΕΛΕ8-0432377                 
FRANCESCO MARIA 
SANTINI ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. 

Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 78,30 44.865,00 € 44.865,00 € 26.919,00 € 106.015,41 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

5 ΠΕΛΕ8-0421512 ΚΩΣΤΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 

78,00 36.355,00 € 36.355,00 € 21.813,00 € 127.828,41 € 
Εγκεκριμένη 

προς Ενίσχυση 

6 ΠΕΛΕ8-0457145                 
ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 

75,65 49.990,20 € 49.990,20 € 29.994,12 € 157.822,53 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

7 ΠΕΛΕ8-0437526                 ΘΑΛΑΣΣΑ ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ ΕΕ 
Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 74,00 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 € 187.822,53 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

8 ΠΕΛΕ8-0458153                 HUBIQO Ι Κ Ε Νέα Επιχείρηση 74,00 22.662,40 € 21.306,40 € 12.783,84 € 200.606,37 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

9 ΠΕΛΕ8-0434537                 
ΧΑΪΚΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΕ 

Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 72,00 49.958,70 € 49.958,70 € 29.975,22 € 230.581,59 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

10 ΠΕΛΕ8-0439629                 
ΜΗΝΙΟΥΡΑΚΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 

71,75 46.608,00 € 46.608,00 € 27.964,80 € 258.546,39 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

11 ΠΕΛΕ8-0458204                 ΚΑΤΣΙΡΗΣ ΒΑΣ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 68,65 49.500,00 € 49.444,00 € 29.666,40 € 288.212,79 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

12 ΠΕΛΕ8-0439975                 ΑΣΟ HOTEL Ι.Κ.Ε. Νέα Επιχείρηση 64,75 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 € 318.212,79 € 
Εγκεκριμένη 

προς Ενίσχυση 

13 ΠΕΛΕ8-0449210 PANTONY O.E. Νέα Επιχείρηση 63,95 45.337,46 € 45.337,46 € 27.202,47 € 345.415,26 € 
Εγκεκριμένη 

προς Ενίσχυση 

14 ΠΕΛΕ8-0457134                 ΜΠΑΛΙΚΗΣ ΟΕ Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 

59,25 49.906,00 € 49.906,00 € 29.943,60 € 375.358,86 € Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

15 ΠΕΛΕ8-0421166                 
ΚΟΥΜΠΟΥΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ - 
ΓΕΩΡΓΑΝΤΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι 
Κ Ε 

Νέα Επιχείρηση 56,75 46.783,11 € 46.783,11 € 28.069,86 € 403.428,72 € Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-7- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

16 ΠΕΛΕ8-0457404                 ΜΠΟΥΝΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 

53,65 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 € 433.428,72 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

17 ΠΕΛΕ8-0455571                 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 

Νέα Επιχείρηση 51,65 47.425,00 € 47.425,00 € 28.455,00 € 461.883,72 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

18 ΠΕΛΕ8-0457618                 ΔΑΝΙΗΛΑΚΗ ΘΕΩΠΗ 
Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 51,65 49.991,00 € 49.991,00 € 29.994,60 € 491.878,32 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

19 ΠΕΛΕ8-0440652                 
ΣΑΚΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΕ 

Υφιστάμενη 
Επιχείρηση 

45,75 30.000,00 € 30.000,00 € 18.000,00 € 509.878,32 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

20 ΠΕΛΕ8-0457620                 ΓΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Νέα Επιχείρηση 43,65 49.991,85 € 49.991,85 € 29.995,11 € 539.873,43 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

ΠΙΝΑΚΑΣ I.β : Εγκεκριμένες Προτάσεις προς Ενίσχυση (Κατηγορία Β.2 : Υπό Σύσταση Επιχειρήσεις) 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Επωνυμία Φορέα 

Κατηγορία 
Επιχείρησης 

Συνολική 
Βαθμολογία 

Συνολικός Π/Υ 
Επιχορηγούμενος 

Π/Υ 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Κατάσταση 
Πρότασης 

1 ΠΕΛΕ8-0437064                 ΚΑΛΛΙΚΟΥΝΗ ΜΑΡΙΑ 
Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

86,00 60.000,00 € 60.000,00 € 41.999,99 € 41.999,99 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

2 ΠΕΛΕ8-0457839                 P&G HOMES E.E. Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

82,00 59.999,98 € 59.999,98 € 41.999,98 € 83.999,97 € Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

3 ΠΕΛΕ8-0437467                 ΒΑΛΣΑΜΑΚΗ ΠΙΠΙΤΣΑ 
Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 78,00 59.960,00 € 59.960,00 € 41.972,00 € 125.971,97 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

4 ΠΕΛΕ8-0434607                 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 

Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

76,00 39.134,70 € 39.134,70 € 27.394,29 € 153.366,26 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

5 ΠΕΛΕ8-0439773                 
ΜΗΛΙΑΡΕΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ -
WIDMER MICHAEL Ο.Ε. 

Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 75,00 59.652,29 € 59.652,29 € 41.756,59 € 195.122,85 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

6 ΠΕΛΕ8-0435647                 ΤΣΙΓΓΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

72,25 59.963,00 € 59.963,00 € 41.974,10 € 237.096,95 € Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

7 ΠΕΛΕ8-0458259 
Περιβαλλοντικό 
Περισκόπιο 
Μονοπρόσωπη ΙΚΕ 

Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

71,65 10.026,94 € 10.026,94 € 7.018,85 € 244.115,80 € Εγκεκριμένη 
προς Ενίσχυση 

8 ΠΕΛΕ8-0457667                 
ΒΟΥΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Μ ΙΚΕ 
(ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ) 

Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

71,25 59.990,95 € 59.990,95 € 41.993,66 € 286.109,46 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

9 ΠΕΛΕ8-0440571                 BLACK PEARLS 
Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 68,45 19.931,64 € 19.931,64 € 13.952,14 € 300.061,60 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

10 ΠΕΛΕ8-0449014                 ΤΣΑΚΩΝΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

67,25 55.923,62 € 55.923,62 € 39.146,52 € 339.208,12 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

11 ΠΕΛΕ8-0457035                 ΡΟΥΣΣΑΚΗ Μ ΙΚΕ 
Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

62,25 27.269,25 € 27.269,25 € 19.088,45 € 358.296,57 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7



 

 
-8- 

  

Ευρωπαϊκή Ένωση  
                                                                            Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

12 ΠΕΛΕ8-0457668                 
ΒΟΥΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Μ ΙΚΕ 
(ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ) 

Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 51,25 59.960,63 € 59.960,63 € 41.972,44 € 400.269,01 € 

Εγκεκριμένη προς 
Ενίσχυση 

13 ΠΕΛΕ8-0418329                 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ-ΔΙΑΜΑΝΤΙΝΑ 
ΚΟΥΛΟΥΡΗ 

Υπό Σύσταση 
Επιχείρηση 

46,75 57.080,00 € 50.052,00 € 35.036,38 € 435.305,39 € 
Εγκεκριμένη προς 

Ενίσχυση 

ΠΙΝΑΚΑΣ IΙ.α : Απορριφθείσες Προτάσεις Λόγω Αρνητικής Αξιολόγησης (Κατηγορίες Α & Β.1 : Υφιστάμενες & Νέες Επιχειρήσεις) 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Κατηγορία Επιχείρησης 

Συνολική 
Βαθμολογία 

Συνολικός 
Π/Υ 

Επιχορηγούμενος 
Π/Υ 

Δημόσια Δαπάνη Λόγος Απόρριψης 

1 ΠΕΛΕ8-0454968                 Υφιστάμενη Επιχείρηση 76,30 59.919,00 € 0,00 € 0,00 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

2 ΠΕΛΕ8-0457881                 Νέα Επιχείρηση 63,65 31.850,00 € 31.850,00 € 19.110,00 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

3 ΠΕΛΕ8-0456922                 Υφιστάμενη Επιχείρηση 62,00 46.749,50 € 46.749,50 € 28.049,70 € Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 
Προϋποθέσεις 

4 ΠΕΛΕ8-0418322                 Υφιστάμενη Επιχείρηση 54,75 30.217,36 € 27.979,26 € 16.787,55 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

5 ΠΕΛΕ8-0416366                 Νέα Επιχείρηση 42,75 49.961,67 € 49.961,67 € 29.977,00 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

ΠΙΝΑΚΑΣ IΙ.β : Απορριφθείσες Προτάσεις Λόγω Αρνητικής Αξιολόγησης (Κατηγορία Β.2 : Υπό Σύσταση Επιχειρήσεις) 

Α/Α Κωδικός 
Πρότασης 

Κατηγορία Επιχείρησης Συνολική 
Βαθμολογία 

Συνολικός 
Π/Υ 

Επιχορηγούμενος 
Π/Υ 

Δημόσια Δαπάνη Λόγος Απόρριψης 

1 ΠΕΛΕ8-0439747                 Υπό Σύσταση Επιχείρηση 84,40 55.750,00 € 55.750,00 € 39.025,00 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

2 ΠΕΛΕ8-0440317                 Υπό Σύσταση Επιχείρηση 55,65 22.213,08 € 22.213,08 € 15.549,15 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

3 ΠΕΛΕ8-0458031                 Υπό Σύσταση Επιχείρηση 48,50 43.642,10 € 43.642,10 € 30.549,47 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

4 ΠΕΛΕ8-0457672                 Υπό Σύσταση Επιχείρηση 47,50 45.201,38 € 45.201,38 € 31.640,96 € 
Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 

Προϋποθέσεις 

5 ΠΕΛΕ8-0427950                 Υπό Σύσταση Επιχείρηση 44,75 59.966,86 € 
 

59.966,86 € 41.976,80 € Πληρότητα Δικαιολογητικών ή/και Τυπικές 
Προϋποθέσεις 

  

ΑΔΑ: 6Μ977Λ1-ΤΙ7


		2022-09-06T10:32:48+0300
	Athens




